
 
 
 

COMUNE DI ANDRANO 
Provincia di Lecce 

 
 
 
 

 
SETTORE 3° - AREA URBANISTICA - EDILIZIA 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°. 398 Registro Generale N°.  10 Registro del Servizio 

DEL 30-08-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020.“RISTRUTT. DI PARTE DI FABBRICATO 

ESISTENTE DA DESTINARE A CENTRO APERTO POL. PER ANZIANI”. 
DET.  A CONTRARRE. INDIZIONE GARA TRAMITE PROC. NEGOZIATA 
ATTRAVERSO APPOSITA PIATTAFORMA. C.U.P. I56D19000080008. 
C.I.G. 8070104C7C  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 30-08-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



IL RESPONSABILE DELLA 3^ AREA  
URBANISTICA - EDILIZIA 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 20 maggio 2019, avente ad oggetto 
“Approvazione del Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e norme 
di accesso. - Macrostruttura Organizzativa, Funzionigramma e Organigramma del Comune di 
Andrano”, con la quale sono stati approvati il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi, la Macrostruttura Organizzativa, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Comune di Andrano”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 31/12/2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano degli Obiettivi 2019/2021; 

VISTI: 

- il T.U.E.L. approvato con  Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il decreto del Sindaco n. 2 del 16/05/2019, con il quale sono state confermate n. 5 posizioni 

organizzative ed i relativi incarichi;  

PREMESSO CHE: 

 -  con decisione della Commissione Europea C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 è stato 
approvato il POR Pu-glia 2014-2020 finanziato con risorse FESR e FSE; 

 -  nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 è stato previsto l’Obiettivo Tematico IX “Inclusione 
sociale e contrasto alle povertà” per consolidare e potenziare la rete dei servizi per la qualità della 
vita, il contrasto delle povertà e l’accessibilità dei servizi per la popolazione pugliese; 

 -  nell’Ambito dell’OT IX, tra le altre Azioni, sono previste le seguenti: 

A) l’Azione 9.10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e 
socio-educative”; 

B) l’Azione 9.11 “Finanziamento di piani di investimento pubblici e di specifici aiuti a 
sostegno degli investimenti di soggetti privati e del privato sociale, per realizzare nuove 
infrastrutture e riqualificare quelle esistenti, per anziani e persone con limitata autonomia” 

che per obiettivi, tipologie di operazioni, criteri di selezione delle operazioni, tipologie di contributi 
pubblici e regimi di aiuto concedibili ai beneficiari pubblici e ai beneficiari privati sono coerenti 
con l’intero impianto normativo offerto dal quadro dei Regolamenti Comunitari per il periodo 2014-
2020; 

 -  con A. D. n° 367, datato 6 agosto 2015, è stato approvato l’Avviso Pubblico n° 1/2015, del 
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio – Sanitaria della Regione Puglia, per il 
finanziamento di strutture e interventi sociali e sociosanitari per soggetto beneficiari pubblici; 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n° 132, datata 3 ottobre 2018, con la quale è stato 
approvato il Progetto Esecutivo denominato “Ristrutturazione di parte di fabbricato esistente da 
destinare a centro aperto polivalente per anziani (art. 106 del Reg. n° 4 del 18 gennaio 2007)”, 
predisposto dal sottoscritto, il cui Quadro Economico è così ripartito: 

 



 

VISTO l’elenco elaborati che così si compone: 

 -  All. A – Relazione Generale; 
 -  All. B – Relazione tecnica impianto elettrico; 
 -  All. C – Relazione impianto domotico; 
 -  All. D – Relazione tecnica impianto idrico – fognante e produzione ACS; 
 -  All. E – Relazione tecnica impianto termico; 



 -  All. F – Capitolato speciale d’appalto e Schema di contratto; 
 -  All. G – Elenco prezzi unitari; 
 -  All. H – Computo metrico estimativo; 
 -  All. I – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 -  All. L – Quadro economico generale; 
 -  All. M - Stima incidenza manodopera; 
 -  All. N – Cronoprogramma; 
 -  All. O – Piano di Manutenzione; 
 -  All. P – Fascicolo caratteristiche dell’opera; 
 -  Tav. ARC – 01 – Stato dei luoghi – Inquadramento urbanistico – Planimetria generale – 
Pianta Piano Terra – Prospetti – Sezioni; 
 -  Tav. ARC – 02 – Stato di progetto – Pianta – Prospetti – Sezioni – Layout Arredamento – 
Stato Comparativo: demolizioni e ricostruzioni; 
 -  Tav. ARC – 03 – Stato di Progetto – Particolari Costruttivi; 
 -  Tav. ELE – 01 – Stato di progetto – Impianto elettrico e domotico – Distribuzione, 
utilizzatori, comandi, prese e quadri elettrici; 
 -  Tav. IDR – 01 – Stato di progetto – Impianto idrico – Distribuzione acqua calda e fredda – 
solare termico e impianto fognario; 
 -  Tav. TER – 01 – Stato di progetto – Impianto termico – climatizzazione; 

VISTO il Verbale di Validazione, predisposto ai sensi dell’art.26 D Lgs n.50/2016 e 
ss.mm.ii., sottoscritto dal Geom. Andrea Antonio URSO a seguito di verifica del Progetto Esecutivo 
in contraddittorio con il sottoscritto, con il quale è stata riscontrata la rispondenza degli elaborati 
progettuali ai documenti di cui all'articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 

DATO ATTO che: 

 - con A.D. n° 261/2019, del dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 
Sociosanitaria, il succitato Progetto Esecutivo è stato valutato ammissibile a finanziamento ai sensi 
del suddetto Avviso Pubblico; 

 - con il A.D. n° 580/2019, del dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione 
Sociosanitaria, il Progetto Esecutivo in oggetto è stato finanziato per un totale provvisoriamente 
concesso pari ad € 230.000,00; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Andrano, 
sottoscritto in data 31 luglio 2019, con il quale è stato concesso il contributo finanziario pari ad € 
230.000,00 (pari al 100%), a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 Asse IX – “Promuovere 
l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” – Azione 9.10 – 
“Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociale e socio educative”, per la 
realizzazione del Progetto in questione denominato “Ristrutturazione di parte di fabbricato esistente 
da destinare a centro aperto polivalente per anziani (art. 106 del Reg. n° 4 del 18 gennaio 2007)”; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. “Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro...”; 

 RICHIAMATI: 

 - l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 - l'articolo 192 del TUEL, che prescrive l'adozione di una preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguite, l'oggetto del contratto, le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 - l'articolo 107, comma 3, del TUEL, il quale attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati organi di governo dell'ente, 
tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, la 
presidenza delle commissioni di gara (lettera a); la responsabilità delle procedure d'appalto (lettera 
b) e la stipulazione dei contratti (lettera c); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e 
ss.mm.ii. il quale dispone che: “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore 
a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;  

CONSIDERATO che questo comune si è dotato della piattaforma “TUTTOGARE”, 
software di e-procurement per la gestione interamente telematica dei procedimenti di gara degli 
appalti pubblici; 

RITENUTO adesso dover procedere all’appalto dei lavori, riguardanti le opere edili ed 
impiantistiche, della ristrutturazione di parte di fabbricato esistente da destinare a centro aperto 
polivalente per anziani, dell’importo di € 138.000,00 di cui € 134.000,00 per il lavori soggetti a 
ribasso ed € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata 
telematica sulla piattaforma “Tutto Gare” con il criterio: offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a 3 (tre) operatori economici abilitati alla predetta 
piattaforma; 

VISTO gli schemi di: lettera d’invito, domanda di partecipazione alla procedura (allegato 
A), dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ai fini di ammissibilità alla procedura 
(allegato B), modello autocertificazione antimafia (allegato C) ed autodichiarazione di avvenuto 
sopralluogo (allegato D), facenti parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO CHE: 

 per le motivazioni sopra esposte, occorre provvedere all'affidamento dei lavori, riguardanti 
le opere edili ed impiantistiche, della ristrutturazione di parte di fabbricato esistente da 
destinare a centro aperto polivalente per anziani; 

 il contratto che avrà per oggetto l’affidamento dei lavori riguardanti opere edili ed 
impiantistiche sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole 
essenziali: 

a) il termine per eseguire i lavori è fissato in 45 (quarantacinque) giorni naturali e 
consecutivi dalla data della stipula del contratto; 

b) il contratto sarà stipulato a corpo; 
c) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto 
esecutivo approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la scelta del contraente sarà effettuata tramite procedura negoziata (art. 3 comma 1, lett.uuu) 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. e con il criterio 
offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo,ai sensi dell’art. 95 – comma 2 del medesimo decreto legislativo n° 50 del 



2016 e s.m.i., sull'importo della fornitura a corpo ed al netto degli oneri di sicurezza; detta 
procedura sarà esperita telematicamente sulla piattaforma “Tutto gare” rivolta a non meno di 
3 (tre) operatori economici  abilitati al predetto mercato elettronico; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) è: 8070104C7C che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso dopo la 
comunicazione, da parte della ditta, degli estremi del conto corrente dedicato e che il Codice 
Unico di Progetto (CUP), in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 
Gennaio 2003 è: I56D19000080008; 

VISTO il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 
per la parte ancora in vigore; 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 
presente atto, avendo verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 
b) Correttezza e regolarità della procedura; 
c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

RITENUTO dover procedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
1) LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2) PROCEDERE a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.,per le motivazioni esposte 
in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, per i lavori, riguardanti le 
opere edili ed impiantistiche, della ristrutturazione di parte di fabbricato esistente da destinare a 
centro aperto polivalente per anziani; 

3) PROCEDERE all’appalto dei lavori, riguardanti le opere edili ed impiantistiche, della 
ristrutturazione di parte di fabbricato esistente da destinare a centro aperto polivalente per anziani, 
dell’importo di € 138.000,00 di cui € 134.000,00 per il lavori soggetti a ribasso ed € 4.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata telematica sulla piattaforma 
“Tutto gare” e con il criterio: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., rivolta a non meno di 3 (tre) operatori economici abilitati al predetto mercato elettronico; 

4) APPROVARE gli schemi di: lettera d’invito, domanda di partecipazione alla procedura 
(allegato A), dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ai fini di ammissibilità alla 
procedura (allegato B), modello autocertificazione antimafia (allegato C) ed autodichiarazione di 
avvenuto sopralluogo (allegato D), facenti parte integrante del presente atto; 

5) DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Biagio 
MARTELLA, Responsabile della III^ Area – Urbanistica - Edilizia di questo Comune. 

6) DARE che la suddetta complessiva spesa di € 230.000,00 (tra cui rientra quella oggetto del 
presente provvedimento) è fronteggiata in ambito POR PUGLIA 2014-2020 Asse IX – “Promuovere 
l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” – Azione 9.10 – “Interventi 
di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociale e socio educative”, come si evince dal 
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Andrano, sottoscritto in data 31 
luglio 2019; 

7) DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.) è: 8070104C7C che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso dopo la 
comunicazione, da parte della ditta, degli estremi del conto corrente dedicato e che il Codice Unico di 



Progetto (CUP), in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 Gennaio 2003 è: 
I56D19000080008; 

8) DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sulla piattaforma “TUTTOGARE” e su quella ANAC, sul sito web del 
MIT, nonché sul profilo internet del Comune di Andrano nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) PROVVEDERE agli ulteriori adempimenti di competenza.- 

 
         



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.  398  Registro generale del 30-08-2019 – N. 10  Registro del servizio  - Settore  3° - AREA URBANISTICA - 
EDILIZIA 
Oggetto:  P.O.R. PUGLIA 2014 – 2020.“RISTRUTT. DI PARTE DI FABBRICATO ESISTENTE DA 
DESTINARE A CENTRO APERTO POL. PER ANZIANI”. DET.  A CONTRARRE. INDIZIONE GARA TRAMITE 
PROC. NEGOZIATA ATTRAVERSO APPOSITA PIATTAFORMA. C.U.P. I56D19000080008. C.I.G. 8070104C7C 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
Arch. Biagio MARTELLA 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 
 
NOTE:     
 
Andrano ,  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dr Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data          23-10-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Andrano, 23-10-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Segretario Comunale 
___________________________                 Dr Nunzio F. FORNARO 
 
 

 


